In Polonia — 4 septembris 1583

Introductio

Hoc scriptum extensum spectat quartam Patris Possevino in septen-
trionem missionem et complectitur annum integrum quod die 16 oct. 1582,

quo Roma profecti sunt, incipit, et usque ad diem 4 septembris 1583, quan-
do ex Prussia versus Cracoviam iter fecerunt, protrahitur. Quae his nostri
documenti verbis optime comprobantur: «Cum vero in itinere essem iam-
que exitus anni appropinguaret, ex quo a V.P.te discessimus, existima vi
mini faciendum ut has annuas litteras de quarta eiusdem Patris missione
per Ill.mum D. Andream Batoreum, Regis huius fratris filium, qui Romam
iter parat, ad V. P.tem mitterem» Nunz. di Pol. 17/ A. 17Qr. — Quanta autem
cura hae litterae praeparatae fuerint, demonstrant verba Patris Possevino
ad Nunt. in Pol. scripta: « Mando un pezzo di scrittura mia al P. Giovanni
Fornerio, il quäle mi aiuta a scrivere; il quäle ho lasciato costi insino a Pa
sca. Questa scrittura dee aggiungersi ad una lunga lettera che per ordine
di N. P. Generale si fa di tutta questa mia ultima peregrinatione, accioché
la Compagnia apprenda in alcuni il modo di aiutare l'anime per diverse
vie» Mon. Pol. Vat. VI 139-40.

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. di Pol. ij/A 133r-170f, autographum
usque ad medium fol. 168i>; reliqua quae subsequuntur, alter Patris Posse-
vino socius et librarius, P. loannes Fournier exaravit. P. Possevino scriptum
revisit ac pauca parvi momenti correxit.

EDITIO: VERESS, Annuae Litterae 202-14.

1 Th. Sailly (Sailius) natus anno 1553 Bruxellis, ingressus est Societatem
ut sacerdos et canonicus Romae die 1 maii 1580; biennio noviciatus expleto
comes Patris Possevino in partibus septentrionalibus constitutus est; deinde su
perior missionis castrensis factus est; obiit Bruxellis die 8 martii 1623; cf. FI.
Belg. 52 23-37 et Biographie nationale Belg. XXI 46-50.
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SUMMARIUM: 1. Cestocoviae in Polonia P. Possevino Sebastianum Bo-
rukowski, provincialem ordinis S. Pauli primi eremitae edocuit ut invents mo-
nachi in seminario quodam religiosorum instituendi essent. — 2. Eidem con-
querenti exponit, quomodo evenerit ut Romae monasterium eius ordinis a S.

Pontífice toller etur. — 3. Pultoviae Andream Bathory hortatur ut in concepto
iam proposito statum vitae ecclesiasticae assumendi persistât. — 4. Niepolo-
miciis nonnulla privilegia a Rege pro Transylvania et mille florenos annuos
seminario claudiopolitano solvendos obtinet. — 5. Ad iuvandam Transylta-
niam Regí proponit colonos catholicos eodem deducendos ac episcopatum
restiluendum. —• 6. Ad novum kalendarium in Transylvaniam introducen-
dum multi libelli typis impressi sunt. — 7. Quid de componenda inter Impe
ratorem et Poloniae Regem pace Cracoviae a Pair e actum sit. — 8. Itinere in
Transylvaniam suscepto Bartvae in ipso curru sacrum celebrare coguntur. —

9. Quomodo recepti sunt Szathmarini a praefecto arcis.
— 10. Visitant Som-

lium ubi Rex Poloniae lucem aspexit. — 11. Triduo Claudiopoli commoran-
tur. — 12. Enyedii quaedam vetula catholica eos laetissime salutat. — 13 Quo
modo recepti Albae luliae a Principe. — 14. Pater cum senatoribus de semi
nario inslituendo tractât. — 15. A Principe ad prandium invitantur. — 16. Ad
Marosii fluvii fauces quemdam nobilem visitant. — 17. Dein Cibinium
se conferunt. — 18. Ubi Pater a tribus innovatae religionis ministris notitias
de historia Transylvaniae antiquae quaerit et accipit. —• 19. Cum iisdem de
dissidiis religionis tollendis colloquitur. — 20. Albae luliae Patrem Leleszi
de ratione Principem instituendi instructum relinquunt. — 21. Transylvaniae
cancellarium Pater ad veritatis agnitionem allicere curat. — 22. Claudiopoli
tres difficultates in negotio seminarii inchoandi superandae. — 23. Earum
maxima est domum convenientem invenire. — 24. De pago quodam valacho-
rum. — 25. Varadini bénigne excipiuntur. Catholici implorant ut conciona-
torem impetrare possint. — 26. Concionator calvinianus Patrem visitât, a quo
autem severe arguitur. — 27. In templo fidelibus re/erto sacrum célébrât. —
28. Ibidem Patri se sistit homo quidam qui domum et uxorem in turcarum di-
tione reliquit ut Varadini catholice et in pace vivere possit. — 29. Ecsedii
Nicolaus Bathory in fide catholica a Patre confirmatur. — 30. Bartvam rt-
vertuntur. — 31. Cracoviae cum Rege de rebus transylvanicis colloquilur. —

32. Posonii negocium pacificationis promovet.

... [I46v] ... 1. Tosta2 cum divina re peracta discessissemus,
biduum eo in itinere posuimus quod fert ad Montera darum 8 et Ces-
tocoviam celeberrimum Poloniae locum ob templum D. Virginis sa
crum... [I47r] ... Hie ergo omnes vel sacrum fecimus vel sanctissimam
Eucharistiam sumpsimus. Ac cum id templum ad monachos ordinis
S. Pauli Heremitae qui olim in Hungaria florebat, pertineat, voluit
Pater apud eos commorari ratus praeter commodum voti B.mae

2 Toszek (Tost), urbs a Czestochowa versus meridiem sita.
8 Jasnogóra polonice.
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Virgini solvendi quod conceperat fore ut divina bonitas aliquam sibi
occasionem offerret nonnihil boni apud eos monachos eorumque pro-
vincialem sibi baud ignotum insinuandi. Itaque tria ibi acta sunt. ю
Primum, quod Provinciali * conquerenti monachos sibi déesse quos et
ibi in disciplina contineret et in Transylvaniae deserta cenobia inve-
heret, quae Ser.mus Poloniae Rex ei prolixe pollicitus fuerat, osten-
sum est non admodum expediré ut in academia quadam sineret ado
lescentes religiosos vacare studiis litterarum, quod ille curabat, sed is

quam pensionem quattuor ex us ad id attribuerai, earn eo ubi colle
gia quaedam essent aut ad seminaria religiosorum converteret, da-
turum operam Patrem ut sex monachi alicubi pietate et doctrina
excolerentur ... [147» ] ...

2. Alterum autem fuit quod dolenti eidem Provinciali primariam 20

eius ordinis domum quae Romae erat et in qua monachi perpauci
morabantur ad aedem S. Stephani rotundi, a Summo Pontífice alium
in usum conversam fuisse6, respondit Pater id optimis rationibus esse
factum atque adeo eius ordinis et hungaris omnibus optime fuisse
consultum. Ubi enim persaepe moniti perpauci ibi nunquam voluere 25
aures aperire Sedi Apostolicae ut sese emendarent et aliquos vel ex
sua familia evocarent quibus restituí posset divinus cultus, Sanctissi-
mum Pontificem Maximum decrevisse ut ex eis reditibus hungari
decem in Collegio Germánico alerentur *. Interim bona a monachis
alienata recuperari et hoc anno ipsam D. Stephani aedem plus in- 30

stauratam quam quinquaginta per annos antea monachi fecissent.
Accederé ad haec quod Pontifex Maximus Patrem mittebat ut semi-
narium alterum hungarorum in ipso Hungariae [I48r] centro, hoc est
in Transylvania Sedis Apostolicae sumptibus satis magnis instituere-
tur 7. Quod cum ille audisset, magnum habuit momentum ad ea per- 35
suadenda quae tertio loco tanquam ad extremum de ratione iuvandae
illius familiae pertinebant. Sic datis ei libris quibus monachi casus

16 pensionem sup. nt. Pass. \ us del. pensionem | eo sup. || 17 ad sup.
tn. Pass.

4 Sebastianus Borukowski; cf. Mon. Pol. Vat. VI 162 adn. 51.
5 Gregorius XIII anno 1579 Romae coenobium S. Stephani Rotundi in

Coelio Monte a monachis S. Pauli primi eremitae abstulit et ad Collegium Hun-

garicum erigendum contulit; cf. bullam erectionis, diei 1 martii 1579; MAH I

790-98.
8 Collegium Hungaricum Romae erectum, anno 1580 cum Collegio Ger

mánico unitum est; cf. bullam unionis, diei 13 apr. 1580; supra, doc. 28.
7 Bullam fundationis seminarii pontifica in Transylvania videsis supra,

doc. 157.
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praecipue conscientiae discerent quod certis anni temporibus tanquam
Lauretum populi eo confluèrent, discessimus relictis P. loanne For-

40 nerio 8 et socio coadiutore qui Cracoviam euntes et libros disseminan-
dos qui pene currum onerabant, eo adveherent et alia quaedam in
terim edi curarent, dum Pater procuratis apud Regem Ser.mum re
bus de quibus ibamus, Cracoviam descenderet... [I49w] ...

3. His rebus actis visum est Patri Provincialem Poloniae Pulto-
45 viam subsequi... Interim Regis Poloniae fratris filius 9 visitatus a
Patre ut adolescentem magnae spei et ad ecclesiastica muñera quern
vitae statum prius Rege cupiente expetierat, iam minus propensum10
hortatus est Pater ut Deo Domino re commendata totam rem saepe
perpenderet adhibitis pene us rationibus quas divinitus S. Pater N.

so Ignatius de faciendis electionibus in libro exercitiorum spiritualium
tradidit n. Itaque eo octiduo quo ferme Pultoviae commorati su-
mus [I50r] frequenter ille ad Patrem veniens eo perductus est ut de
sua deliberatione ad Regem scriberet l2

,

litteras sane et magni iudi-
cii ac quibus testabatur novisse se ecclesiasticum statum longe saecu-

55 lari esse praestantiorem ac magis salutarem et quoque si humanitus
perpenderetur, utiliorem. Quod cum e voto successisset, promisisset
autem se aliqua exercitia spiritualia facturum quod et cum Adminis-
tratore pultoviensi, seu plocensis episcopatus 13 ut fieret a Patre pro-
curatum est, utrumque Provincial! qui earn curam libenter suscepit,
commendatum est ... [I55w]...

60 4
.

Quae dum gererentur, Rex ad venationes secessit, cui rei pa-
latium (arcem vocant) Niepolomicios delegit, tribus Cracovia rnil-
liaribus distans, quo Pater ut negocia ferebant cum se contulisset,
Rex ilium iussit eodem die in palatio manere, cui et optima cubicula

52 veniens del. d

8 « P. loannes Fornerius, lugdunensis dioecesis, 40 amplius annis... in
Societate 12. Primum amanuensis in secreteria romana 2 anni et semi, notarius
apostolicus est ас fuit. Socius Patris Possevino in Suecia et Polonia annis 6...
Sacerdos 4 annos et 9 menses». Ex catalogo collegii derpatensis anni 1587;
Pol. 6 135r-v. Obiit Derpati die 9 ian. 1588; Hist. Soc. 42 112;'.

9 Andreas Báthory, Stepliani régis ex fratre Andrea nepos, qui Pultoviae
in collegio S.I. studiis dabat operam; cf. supra, doc. 132 § 2.
10 Cf. ib. et doc. 137 143 et 144.
11 S. Ignatius regulas electionis in fine secundae exercitiorum spiritualinm

hebdomadae tradit; quas videsis in Mi Exerc. 372-91.
12 De his litteris videro est supra, doc. 137 adn. 2.
13 Stanislaus Brzozowski (Brosovius); cf. Mon. Pol. Vat. VI et SZOST-

KIEWICZ, Katalog biskupów 421.
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tradita et quidem eodem in ambulacro in quo sua Rex habebat. Cum 65

autem commodum ex Transylvania consiliarii transylvanici venissent,
cum quibus Rex de negocio inter Caesarem ac se deque aliis esset
acturus; qui vero a secretis sunt Regis ob polonica, lituanica et livo-
nica negocia, cum eodem in palatio commorarentur, Rexque ea in
solitudine liberius singulis pene diebus Patrem accerseret, mirum 70
est quantas commoditates ii dies locus et concurrentes illi omnes qui
bus egcbamus, non solum Societatis nostrae verum etiam christianae
reipublicae rebus explicandis attulerit. Nam quaecunque claudiopo-
litani nostri dudum saepeque petierant de rebus suis constituents,
de pensione ad continuandum collegii aedificium 14, de catholico iu- 75
dice coram quo catholici ius suum dicere possent 1S, cum ab haereticis
ad haercticos averterentur. De externo vino ad nostros inducendo1*
quando acerbius illud trans ylvanicum dolores et morbos gignit inter-
dum. De cemeterio catholicis assignando17, de collegio ipso augendo, ea
variis litteris publicis a Rege iussa sunt scribi et tridui spatio sic con- 80
fecta ut etiam in Transylvaniam ad nostros regio signo obsignata in
Perpetuum duratura mitterentur; quorum exempla missa sunt quoque
turn ad R.P.tem V.18 ut isthic authoritate S. Sedis Apostolicae fir-
marentur ie, turn ad P. Provincialem ut ei sua negocia quae ipse Patri
commendarat, constarent. Cum consiliariis item transylvanicis ac- 85
turn 20 Rege mandante eo consilio ut qui nondum essent catholici ac
tarnen Societati nostrae faverent, ii propius ad Ecclesiae gremium
allicerentur.

Et ab ipso Rege ostentum diploma quo mille hungaricos perpetuo
iure addixit seminario nobilium et plebeiorum 21 quod Summus Pon- 90
tifex Patri instituendum in Transylvania iusserat. Nam et totidem
eius Sanctitas in annos singulos eidem open attribuit, ipsique denique
diploma attulimus22.

5. At vero cum de iuvanda Trans3rlvania [I56r] Pater omnes
rationes quae sibi in mentem vénérant, modo Régi modo consiliariis 95

79 prius cemiterio || 83 ut sup. \\ 84 ipse sup.

14 Cf. supra, doc. 152 § 4.
15 Cf. supra, doc. 150.
16 Ci. supra, doc. 148.
17 Cf. supra, doc. 152 § 2.
18 Cf. introductiones doc. 147-150 et 152.
19 Vide supra, doc. 201 et 205.
*° Cf. ер. Patris Possevino, diei 26 ian. 1583; supra, doc. 146 § 4.
21 Diploma regium, diei 13 febr. 1583, videsis supra, doc. 159.
22 Bulla erectionis seminarii pontificii est diei 5 febr. 1583; quam videas

supra, doc. 157.

37
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transylvanicis sic exposuisset ut non tarn religionis propagationem
quam provinciae illius bonum quaerere videretur (ñeque enim us
nondum catholicis prorsus aperire omnia consultum ducebat) omnes
consensere expediré ut opificum catholicorum coloniam in patentes

100 campos Transylvaniae civitatemque aliquam infrequentiorem Pater
procuraret гз; sic fore pro certo habens ut res catholicorum robora-
rentur regioque ilia quae postremum christiani orbis propugnaculum
sit adversus thurcas, munitionibus melioribus quam quae aliis prae-
sidiis firmantur, communiretur.

ios Interea quod in augustanis comitiis subolfactum erat, fore ut si
episcopatus in Transylvania instituí tentaretur a Rege, caesarianos
facile non assensuros, quod ad Caesarem non ad Transylvaniae Prin-
cipem sive Poloniae Regem eiusmodi nominandi ius spectaret 24, egit
per litteras Pater ut Caesar consentiret. Quod optimus antistes, epis-

110 copus Vercellensis, apostolicus apud Caesarem nuntius*5 ad quern ea
de re litteras scripserat, sedulo curavit»4.

6. Sed et currus libris onustus praemissus et cum de novo Ka-
lendario in Transylvaniam introducendo cum Rege actum esset,
plures ad eius rationem libelli quos almanach vocant, correcti, editi ac

115 missi, quos Rex suis sumptibus coemi iussit ut cum haeretici illud
detrectarent, tandem eorum librorum lectione in id pene inscientes
caderent quod cupere debuissent 27. Et haec quidem de transylvanicis
rebus ... [I61r]
7. Haec cum acta essent ut iam existimari posset divinara bo-

120 nitatem velle nos alio quoque ad alia proficisci, ecce redit a Caesare
cubicularius ille alter 28 quern cum suis litteris de compositione inter
utriusque Maiestates miserai Pater29. Ad eum Caesar scribit se non
modo ipsam pro Zacmarino et Nemeto compensationem velle tradere,
verum etiam priorem fore qui earn nominet quando in hoc contro-

125 versiae cardo vertebatur, Patris studium quod in conciliandis prin

112 prius Calendario

28 De colonis in Transylvaniam deducendis cf. supra, doc. 158 § 4 et doc.
206.
24 Cf. ер. Patris Possevino diei 15 sept. 1583 ad Card. Seer.; supra, doc. 118

et adn. 3.
26 loannes Franciscus Bonomi, episcopus vercellensis; cf. Introd. gen. c. 4.
26 Cf. supra, doc. 158 § 4 et adn. 7.
27 Cf. supra, doc. 160 § 1.
28 loannes Bielawski, cf. Mon. Pol. Vat. VI 107 adn. 1.
29 Videsis ep. Patris Possevino diei 7 ian. 1583 ad Imperatorem; in Mon.

Pol. Vat. VI 14 adn. 4.
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cipum animis tarn sedulo impenderet, gratum sibi dicat 30. Litteris
deinde R.mi Apostolici Nuntii plura ei significa! 31 quae eo inter alia
spectabant ut Patri qui id bona cum venia petierat, in Transylvaniam
se conferre liceret; ad comitia ungarica inde postea veniret, quae in
decimam martii diem erant indicta Posonii. Has litteras Régi ostendit 130
et alias ab eo impetrat quibus iterum oratori suo R.mo Episcopo Cu-
iaviensi 32 mandat ne ab aula Caesaris nisi re confecta discedat. Id
enim maxime faciebat ne tantae pacis compositio dissolveretur.

8. Interea relictis quibusdam libris qui Cracoviae ederentur, al
tero de vita Calvini quam polonice verti in castris ad Plescoviam su- 135

periore anno Pater curarat; altero autem de necessitate, utilitate et
ratione docendi catechismi M quaqua ratione inter summas quasdam
difficultates negocium divinum procuran et propagan possit, versus

Ungariam (acceptis a Rege litteris et comitatu, oblatis item a Pâtre
D. Barbarae templo ut iter prosperum cedat, vestibus sacris quas ab 140
Urbe attuleramus) in viam nos laeti dedimus M. Ac sub bacchanalium
dies versus Ungariam cum iter instituissemus, tridui spacio Bartvam38

pervenimus, supe-[l61f] ratis montibus non illis quidem tam altis
quam continuatis. Id oppidum cui arx munita non deest, ad Caesaris
ditionem spectat cum pene eo usque reliqua pertineant ad Poloniae 145
regnum. lamque nihil nisi calviniae pestis haeresumque variarum
reperiebamus prorsus ut nullum templum esset catholicum sacro fa
ciendo. Hoc vero privatim (licet nobis a Summo Pontífice concessum

erat) nulla ratione decebat in calvinianorum hospitiis faceré cum in
uno et eodem hospitio cui plerumque unum tantum hypocaustum 150

est, homines mulieresque iacerent. Et erat tamen dies is Quinquagesi-
mae domimcus 3e qui Patrem vehementer sollicitum habebat ne tanti
sacrifiai praesidio ingressus in hanc tam vastam et periculi plenam
provinciam privaretur. Quod dum in curru ad meridiem usque cogi-

150 hypocaustum p. corr. \\ 153 sacrificii sup.

so Responsum Imperatoris est diei 14 ian. 1583; textus exstat in Num.
di Germ. Ç4 55r-v (cf. Mon. Pol. Vat. VI 107-8 adn. 2).

31 Litteras loannis Fr. Bonomi, nuntii ap., diei 26 ian. 1583, ad P. Posse-

vino videsis supra, doc. 145.
32 Hieronymus Rozdrazewski, cf. supra, doc. 145 adn. 10.
33 Antonius POSSEVINO S.I., De necessitate, utilitate ac ratione docendi ca-

tholici catechismi cum sanctis meditationibus (Cracoviae 1583); cf. SOMMERVOGEL
VI 1068.

34 Cf. supra, doc. 161 adn. 2.
35 Bártfa (Bardejov, Bartfeld).
зв Die 17 februarii.
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155 tasset ac Deo ardentius commendasset, venit illi in mentem si alibi
non posset, in curru convenientius sacrum esse faciendum, cum in eo
tantum orationes ac de bonis rebus colloquia haberentur. Porro currus
eiusmodi est qui Patrem bis in Moscoviam et Livoniam vexit ac Ro-
mam, quique rectum hominem capere possit, ac sic contegitur ut

160 nulli in eum introspicere liceat. Ex curru itaque sacellum factum est,
in quo non semel postea sacris operati sumus et sacrosanctam Eucha-
ristiam sumpsimus.
9. Inde autem post quinqué dies cum ad III.mum D. Nicolaum

Batoreum 37 Regis consanguineum litteras attulissemus, perhumaniter
165 ille nos accepit et pracmisso qui Caesaris praefectos Sacmarium mu-
nitissimam arcem custodientes (earn de qua inter Caesarem et Regem
Pater agebat) de nostro adventu praemoneret. Primo qui hungarico
equitatui deinde paulo post qui arcis germánico praesidio praeest,
nobis multo cum comitatu obviam venere, inque ipsam arcem admis-

170 sis prandium humanissime, calviniani licet luteranis permixti ple-
rique, ornnes praebuerunt. Ac sibi quidem ii carnes coxerant cum Oua-
dragesimae essent dies, Patri pisces dedere, qua occasione de christia-
nae religionis veritate ea locutus est quae miseros facerent attentes.
Turn libris quibusdam relictis ad duo germánica milliaria nos prose-

175 cuti sunt et earn noctem apud nos mansere. Digressi iam Transylva-
iii.iin quae antiquis Dacia postrema erat, prospiciebatnus montibus
cinctam, in quam pervenimus undecimum post diem ubi Cracovia
discessimus, rectissimo et faciliore itinere quod praeter Tibiscum re-
liqua flumina conglaciaverant cum si soluta fuissent et terra ut fit.

180 maduisset, ne viginti quinqué diebus iter illud confecissemus.
10. Somlium 38 autem ipso in Transylvaniae quasi suburbio

divertimus arcem ubi natus est Rex Stephanus qui ex illustri et per-
antiqui Batorea gente ipsam primo Transylvaniam ac mine Poloiiiae
rcgnum administrât. Hic vero fuit linde magnopere consolaremur.

185 admirad divinae sapientiae ac iustitiae vias. Est clivus reliquis altio-
ribus montibus haerens et arci illi pêne imminens, super quo Regis
parentes admodum pu templum B. Virginis anno huius saeculi quarto
supra trigesimum extruxerant, quo anno Stephanus qui nunc regno
polonico potitur, in lucem editus [I62r] futurae in eo pietatis et digni-

190 tatis praemium et quasi vaticinium iisdem parentibus fuit. Ñeque
enim hi tam ecclesiam aedificasse et filium genuisse visi sunt quam
eum qui augustiora quam ipsi templa erat aedificaturus ac certe in

181 prius Solium

87 De quo cf. supra, doc. 165 adn. 2.
38 Szilágysomlyó (Simlaul-Silvaniei); cf. supra, doc. 165 § 4.
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Livonia, Lituania, Polonia et Transylvania catholicam Ecclesiam ut
facit propagaturus. Eo igitur in loco sacris operati, quandoquidem in
reliqua Hungaria nullum templum repereramus nisi quae inverterant 195
haoretici in suos impíos usus, tres in tractu illo qui ad familiam Regis
pertinet, sacerdotes catholicos esse cognovimus, quorum aliquibus
salutatis et eleemosyna adiutis librisque postea missis, litteris quoque
hortatus est Pater ut bonum certamen certarent, quique suae perse-
verantiae fructum cernèrent, cum non exiguis gressibus iam progredi 200
inciperet catholica fides, instarent alacrius et hoc vitae momento un-
de pendet aeternitas, ad bravium illud sempiternum accurrerent.
11. Somlio relicto, biduo post pervenimus ad collegii nostri pa-

gum unde effusi rustici nos circumstetere uti suos patres agnoscentes
nee mediocri nos alicientes laetitia. Inde Claudiopolim appropin- 205

quantes et civitatis magnitudine quae quidem cum suburbiis contem-
nenda non est, ас regionis pulchritudine atque übertäte et in primis
nostrorum amplexibus optatissimis exhilarati sumus. Civitas ipsa
haeresum et perfidiae plenissima, nostros tamen iam in honore habet.
Ariani vero ас photiniani ministri qui satanae synagogam 3e illam in- 210
cendunt, nostros haben t quasi sudes in oculis cum a quibus sibi per-
niciem ominentur, ab us Deo miserante salutem assequi possent si
vellent. Hie triduo exacto, quod tempus insumptum est hortationibus
ad socios habendis (uti Provincialis eius provintiae Patrem rogarat)
et seminarii futuri initiis explicandis, Albam luliam ubi Principis 215
sedes est ас quasi regia (licet magnitudine et frequentia non acquêt
Claudiopolim) una cum eius collegii rectore 40 ire perreximus.

12. Cum ecce Eniedi 41 quod oppidum Alba lulia distat ungaricis
milliaribus duobus, mulier aetate provecta orbem cum uva et pomis
sub veste Patri dono oñert, turn illacrimans vidisse denique se ait 220

(id quod complures annos omnibus votis et concupierat et enixe
Deum precata fuerat) homines qui ad fidem avitam restituendam
venirent quique a Vicario Christi mitterentur, turn urgere ut et eo
in oppido templum catholicis aperiretur. Quam solati spei bonae
plenam ac pus muneribus donatam dimisimus. 225

13- Senator42 autem cum sex nobilium curribus a Principe mis
sus obviam Patri se sistit, laetitiam desideriumque Principis innuens

194 prius propagaturum || 200 exiguis p. corr. || 219 cum del. una
[?]; sup. uva

39 Cf. Apoc. 2, 9 et 3, 9.
40 lacobus VVujek.
41 Nagyenyed (Aiud).
42 Volfgangus Kovacsóczy, cancellarius Transylvaniae; cf. supra, doc. 72

§ 8 et adn. 20.
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ac pollicitus rerum nobis necessariarum nihil defuturum; se venisse
inquiens qui nos ad eius Celsitudinem honorifice deduceret. Albae

230 luüae cum aliud nobis paratum fuisset hospitium, noluit Pater sed
cum nostris ac P. loanne Lelesio fido Societatis filio commorati su-
mus. [I62f] Postridie eius diei Principem salutatum ivimus, quibus
ille primo vehiculum duosque ex primariis senatoribus suis ad hospi
tium nostrum praemiserat et postea ipse usque ad palatii scalam ubi

235 frequentissimum erat satellitium, obviam veniens invito et multis
modis recusanti Patri dexteram attribuit, quod officii genus ut prae-
staret ob Summi Pon tifiéis reverentiam, a quo Pater cum litteris ad eum
mittebatur, non solum senatores (licet haeretici) verum etiam Rex
per litteras (ut creditum est) Principem admonuerant. In amplum

240 Principie cubiculum adducti nos quidem ac reliqui omnes stetimus,
sed Princeps cum Pâtre considens qui litteras Pontificis Maximi et
Poloniae régis ei reddidit, ea per regni adstantem Cancellarium collo-
cutus est quae poterant esse optatissima. Et cum ibi proceres essent
ac senatores, sic sunt eo Pontificis Maximi officio et oblato patrocinio

245 permoti ut ad sternendam veritatis viam Christique Domini nomen
propagandum non mediocre habuisse momentum visum sit. Discen-
dentes Princeps usque ad eandem palatii scalam est prosecutus una
cum universa aula (et sunt enim apud Principem semper stipatores
quingenti praeter nobilium aulam) qua in re Pater conversus ad Prin-

250 cipem, quando in gratiam (inquit) Summi Pontificis venienti mihi
dexterum latus V. Celsitudo attribuit, nunc domum redeunti permit-
tat sinistrum, quod dem'que reverenti conatu extortum est.

14. At reliqua eius diei parte cum senatoribus est actum de se
minario Claudiopoli fundando, pro quo cum Pater se a Pontifice Ma-